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EN DANSK INTERNETPORTAL TIL DANSK LOKAL-TV 

Baggrund 
Dansk lokal-tv havde sin guldalder i 80’erne og 90’erne, hvor mange danske byer blev gennemfotograferet og det 

levede liv blev rigt dokumenteret i levende billeder. Det er vigtigt at denne del af vores fælles kulturarv ikke går tabt 

for eftertiden, samt at den gøres tilgængelig for borgerne i Danmark. 

Foreningen Dansk Lokal TV Arkiv er en non-profit paraplyorganisation der vil opbygge en internetportal til arkivering 

og udgivelse af Dansk Lokal TV, og inddrage arkivets brugere i arbejdet med registrering af det udgivne materiale. 

Hvorfor en dansk internetportal? 

Danske lokal-tv stationer, der har digitaliseret deres arkiver og forsøgt at udgive deres udsendelser på internettet, 

har mødt to store udfordringer: 

1). De udgivelsesplatforme som eksisterer i dag, er drevet af udenlandske teknologivirksomheder som ikke opererer 

under dansk jurisdiktion, men efter egne ”fællesskabsregler”. Det betyder f.eks. at Youtube bortcensurerer 

udsendelser med gymnastikopvisninger, grundet for meget ”bar hud” på optagelserne. 

2). De juridiske udfordringer med indrapportering og afregning af rettighedshavere til materialet, er administrativt 

og økonomisk uoverkommelige for den enkelte lokal-tv station. Derfor er det i praksis ikke muligt at udgive 

udsendelser med f.eks. underlægningsmusik på internettet. 

Dansk Lokal TV Arkiv ønsker at fjerne disse barrierer for udgivelse af denne del af vores fælles kulturarv, ved, at 

udvikle og stille en internetplatform til rådighed til udgivelse af dansk lokal-tv under dansk jurisdiktion. 

En samlet landsdækkende platform for dansk lokal-tv, vil kunne forhandle kollektive aftalelicenser med 

rettighedshaverorganisationer, som det ikke vil være muligt for den enkelte lokal-tv station at opnå. 

Museale fordele ved fælles arkivering og udgivelse af dansk lokal-tv 

Ved at arkivere dansk lokal-tv under en samlet udgivelsesplatform, bliver det muligt at søge efter indhold på tværs af 

de enkelte lokal-tv stationer. 

Brugerinddragelse, efter samme model som Wikipedia omkring registrering af indholdet, vil løbende forøge værdien 

af den samlede database som opslagsværk. Et sådant arkiv vil derfor udgøre et væsentligt aktiv for eftertiden at søge 

efter information om fortiden i. 

Projektets mål 

Dansk Lokal TV Arkiv har været i kontakt med bl.a. Kulturministeriet, Det Danske Filminstitut og Stadsbiblioteket 

samt kontakter indenfor museumsverdenen. Det gennemgående tema i vores dialog har været, at ingen statslige 

organisationer har midler til udvikling af en platform som her foreslået, men, at man vil være meget interesseret i at 

en sådan skabes, og vil se positivt på overtagelse af projektet og driftsomkostninger forbundet med dette, når en 

sådan platform er realiseret. 

Dansk Lokal TV Arkiv har derfor taget ansvar for udvikling og drift i en treårig opstartsperiode, indtil en færdig 

platform kan overdrages til staten, hvorefter staten står for hosting af hardware og løbende betaling for brug af 

rettighedsbehæftet materiale, og dermed kan langtidssikre bevarelsen og tilgængeligheden af denne kulturskat for 

eftertiden.  

Dansk Lokal TV Arkiv vil herefter stå for videreudvikling, vedligeholdelse og brugersupport af platformen. 

Finansiering 

Dansk Lokal TV Arkiv søger fondsmidler til opbygning af internetplatform og drift i 3 år, indtil denne kan overdrages 

til den danske stat. 


